¹ E II fügt hinzu: 17. kalendis decembris 1443, ein Datum, das richtig sein dürfte.

^a N. 70. — ^b N. 85. — ^c Der Kardinal Niccolò degli Albergati, in dessen Diensten auch Eneas gestanden und den er auf seinen Legationsreisen begleitet hatte — der Kardinal hatte ihn auch nach Schottland gesende (N. 20) — war am 9. Mai 1443 gestorben (vgl. Pastor, Geschichte der Päpste II², 264—65).

ex me delebitur, spes erat mihi non mediocris, que tota cum illo cecidit. scriptoriam sicut nosti, et item officium contradictarum pecuniis emi, quarum pars major amicorum fuit, mutuo mihi concessa et eam cum jam restituissem et sperarem aliquid ex his officiis cumulare, ecce infelix et inopinatus cardinalis obitus, quo humi prostratus sum. oportet namque propriis sumptibus me vivere ac ex sudore manuum mearum. et per deum immortalem, Enea mi suavissime, hodierna lucra vix alimoniam prebent. nosti fluctuationes curie. si pacata foret ecclesia et integram dominus noster haberet obedientiam, vivere ex his officiis possem, scribens tamen ab ortu solis in occasum tanquam copista. incumbunt preterea multa onera, que non omnes norunt. pater adhuc vivit grandevus et pauper, qui a me nullo pacto est deserendus. est et filiola, qui mihi Florentie nata est ex puella, quam nunquam cognoscere potui, cum esset virgo et optimorum morum, nisi promissione data matrimonii et, licet nec testes adessent nec animus concurreret, urget me tamen conscientia et, presertim cum iterum gravida sit et prope partui, inhumanum puto eam deserere. est enim bene nata, honeste nutrita, et omnes bonas partes haberet, si adessent opes, sed pauper est. existima nunc, humanissime frater, quibus implicer curis. equidem vix valeo respirare, que omnia ad te scribere omiseram, ne te dolore afficerem. utcunque est, non despero tamen nec desperabo unquam, quia juvat deus in se confidentes. ego te oro saltem, mei causa, qui et animo et corpore sum tuus et ero, dum vivam, parti ut nostre faveas, quantum potes. poteris autem si voles plurimum nec te penitebit in posterum. quo animo erga te sim, Campisius noster tibi scribit. ego tui tunc oblivisci potero, cum moriar, si sensus cum morte pereunt. Senis vidi nobilem et clarissimum patrem tuum, virum optimum et tibi humanitate et ceteris nature atque animi dotibus similem, multaque tum ipse, tum ceteri necessarii, quibus habundas obtulerunt, quia me tibi amicum sciebant fuissemque his usus, si necessitas incubisset. tu si unquam has partes repetas, quod dii faciant, etiam si vir maximus fies, casulam meam intrare dignaberis et quod fuerit appositum, comedes sive uxorem ducam sive ipsa caream. interea si quid ad me scribis, in bancho Medicorum exponi litteras jube et vale optime. ex Roma, die 18. novembris 1443.¹

¹ Ort und Datum fehlt ctm.

Guiniforte Barzizza an Eneas Silvius; Mailand, 19. November 1443. Bedauert, daß sich im Augenblicke nichts in der Frage der Mailänder Präpositur machen lasse.

Aus clm. 12725, Bl. 146 (gedruckt bei Voigt Nr. 70).

Spectato ac ornatissimo viro, domino Enee Silvio, laureato poete clarissimo et serenissimi regis Romanorum dissertissimo secretario.

Quo in prepositura tua recuperanda tibi animo fuerim, vir spectatissime, jam pridem intellexisses, nisi et me ratio horum temporum et varii, qui nostra consilia interciderunt, continuissent casus nec essent passi ad opus accedere, ad quod inanem me operam adhibiturum perspicere videbar. nonnullis enim difficultatibus causa tua laborat, quas, etsi litteris tuis confutando attingis, tamen apud nostros et quidem eos, qui te amant ac tibi favent, plurimum tanti fieri intelligo, ut satius multo existimem ad tempus tacere, quam irritis conatibus adversarium commonefacere, que illi ruina impendeat. hoc de me velim constantissime teneas. ea fide, cura, diligentia, studio, assiduitate in hac causa ero, cum primum aliqua emerget rei benegerende occasio, ut non majore pro amico, pro fratre, pro homine, a quo vite omnis ornamenta vel accepta sint vel expectentur, pro se ipso denique esse quisquam debeat. nam cum tua singularis virtus atque integritas facit, ut optima tibi cupiam, tum ea spes, quam in me vir optimus atque doctissimus conjecisse videris, ac de meo in te amore haud falsa opinio omnia, ut suppeditare studeam, incitat atque inflammat, non obscura mea in te officia ut extent. ex fortuna id quidem pendet, non ulla ex parte. nihil esse pretermissum, quod a non ficto aut fallaci homine, qui rerum gerendarum peritiam aliquam teneat, prestari oporteat, ipse mihi sum conscius idemque tibi tu quoque ut persuadeas etiam atque etiam peto. vale. generoso equiti et philosopho insigni domino Johanni Jacobo Castroromano, phisico regio, magnum me in modum commendatiorem redde. Mediolani, 13. kalendis decembris 1443.

Tuus quidquid est

Guinifortus Barzizius.

Eneas Silvius an Herzog Sigismund von Österreich; Graz, 5. Dezember 1443. Über Lesen und Bildung.

Aus clm. 12725, Bl. 59^v¹ und Chigi, JVI 208, Bl. 161. K. a 3; N. 105; B. 105; V. 71.

Illustrissimo principi ex sanguine cesarum sato² domino Sigismundo Austrie etc.³ duci, Tirolisque comiti, domino suo

¹ *Clm. hat auf Bl. 57 das Bruchstück eines älteren Entwurfs, das ich hierher setze:* In cesaris curiam, quam primum migravi magna me cupido incessit, tibi ut aliquid scriberem. sed veritus sum moderni seculi morem cui nichil placet nisi quod sui simillimum. omnes hodie Germani, cum scribunt, etiam si unum alloquantur, numero utuntur plurali quasi multiplicando personas plus aliquid honoris adjiciant reverentioresque videantur. hec quoque Italarum aliquandiu consuetudo fuit. sed postquam Franciscus Petrarcha omissa temporis sui squalore pristinam cepit eloquentiam imitari, placuit hominibus nostri seculi sic loqui, ut castior etas locuta est veterum. venit ex Grecia Johannes Chrisoloras, vir multarum litterarum, cujus majores Rome orti Constantinum post imperii translationem Bizantium, que nunc Constantinopolis dicitur, secuti fuerant. hic Italos, jam scabrosi sermonis penitentes, sed non plus habentes luminis, quam a Francisco receperant, ad veram eloquentiam reduxit, ita ut non minor hodie facundia Italarum videatur, quam Octaviani temporibus viguerit. Si quis Leonardi Aretini, Quarrini Veronensis, Poggii Florentini, Johannis Aurispe Siculi, Anthonii Luci [!] Vicentini et aliorum, qui nunc florent, opuscula percurrerit, in his enim Tullianus eloquentie fluvius et ille lacteus Titi Livii Patavini rivus elucet. his jam mos est singulari numero consultare homines, quod fecisse omnes veteres constat, sive Demosthenis legamus epistolas sive Isocratis. nec Aristotelis ad Alexandrum, quamvis dominus esset ille orientis nec Mecenate ad Augustum, quamquam orbis sibi pareret, sermo pluralis fuit. sed quid gentiles referam? nostri, quos colimus, quos veneramur, sancti viri, Jeronimus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius quonam modo locuti sunt? num illi deum adorsis sermonibus, presta omnipotens deus inquit, da nobis, concede nobis. omnis oratio ecclesie singulariter Christum compellat. quid ita? num illi vobis, vos et vestra et date et concedite scivissent dicere, nempe quam nos multo ornatus. sed visum est illis recte loquendi ducibus ornatum omnem leporemque confundi nullamque sermonis majestatem posse servari, si sic loquuti essent. hisce ego quoque consentio nec meo nomine aliter audeo quemquam compellare. sed ad te scribens paululum verecundie habeo, qui fortasse plus consuetudini tuorum hominum quam meo judicio tribues dicesque magistratibus atque principibus ita rescribendum esse ut ipsi prescripserint. videmus nanque reges et principes semper tanquam plures sint, se ipsos nominare: mandamus inquit, volumus, facimus, sed hoc profecto ab humilitate originem traxit, quod nos ad jactantiam ducimus. — ² ex — sato *E II gestrichen.* — ³ *E II gestrichen.*

secundario¹ Eneas Silvius poeta¹ regalisque secretarius *salutem plurimam dicit.*

In cesaris curiam quam primum migravi, magna me cupiditas inaccessit, tibi ut aliquid scriberem. sed veritus sum moderni seculi morem, cui nichil placet nisi quod est sui simillimum. omnes hodie fere, qui scribunt, quamvis unum alloquantur, numero utuntur plurali, tanquam multiplicando personas plus honoris adjiciant reverentioresque videantur. que consuetudo late in Germania patet et apud Italos aliquandiu viguit. at postquam Franciscus Petrarcha, omisso temporis sui squalore, priscam cepit eloquentiam imitari plerisque sic loqui placuit, ut castior etas locuta est veterum, venit ex Grecia posthec Manuel² Chrysoloras, qui Constantie sepultus est, vir plurium litterarum, cujus majores, orti Rome, Constantinum magnum post translationem imperii Bizantium, que nunc Constantinopolis dicitur, secuti fuerunt. hic Italos, jam scabrosi et obvoluti sermonis penitentes, non plus tamen habentes luminis, quam Franciscus attulerat, ad veram eloquentiam reduxit, ita ut similis videatur hodie Itolorum facundia illi, que Octaviani temporibus viguit, si quis Leonardum Aretinum, Guarinum Veronensem, Poggium Florentinum, Aurispam Siculum, Antonium Vicentinum et alios legeret, qui nunc vigentes apud Italos florent, in quibus et Tulliane fluvius eloquentie et lacteus Titi Livii Patavini rivus elucet. hi nunc eos, ad quos scribunt, singulari compellant numero, quia tam Grecos quam Latinos sic locutos fuisse commemorant, sicut Socratis et Demosthenis ac Ciceronis et Mecenatis epistole ad maximos viros scripte testantur. nec gentiles solum, sed eos, quos veneramus sanctos viros, imitari se dicunt, Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, Gregorium, qui non solum homines sed ipsam divinam, que omnia nutu suo regit, majestatem adorsi sermonibus, preste, inquit, da, fac, concede, miserere, largire, qui tamen multo ornatus pluralitate uti novissent quam nos. sed visum est illis recte loquendi ducibus ornatum omnem atque leporem confundi, si, ut modo fit, locuti fuissent. his ego quoque consentio, nec meo nomine scribens, aliter quempiam compello. ad te tamen daturus litteras quid agam subdubito veritus, ne tuorum hominum plus consuetudini tribuas

¹ *E II gestrichen.* — ² *In clm. aus ursprünglichem Johannes korrigiert; Ch. hat Johannes.*

quam meo iudicio, et arbitraris forsitan regibus atque principibus non aliter rescribendum esse, quam ipsi prescripserint, quibus mos est uti pluralitate: mandamus inquit, volumus, facimus, sed hoc quod ab humilitate traxit originem, nefas est ad jactantiam ducere. reges nanque cum scribunt, etsi dominatum habeant, ut quicquid eis placet, legis vigorem habeat ea tamen moderatione utuntur, cum scribunt, ut precipientes aliquid non se solos videri velint fecisse, sed cum aliorum consilio. nec te mereat, quod principes inferiores, scribentes superioribus, pluralem numerum tanquam superbie fomitem abjiciant, sicut ad cesarem imperii principem misse littere manifestant. scribit enim dux Mediolani: supplico, peto, rogo, me vestre majestati commissum facio. nam et hoc rationem habet aliam quam arbitrere, et quia inferiores potestates a superioribus derivantur, non ab re est pluralitatem deponi, cum inferior scribit, tanquam dicat inferior ad te loquens, o superior, aliorum vice uti non possum, quia tu illos mihi commisisti, quos erga alios represento, erga te minime, quia tu illos et me representas. quod vero regibus ac magistratibus consuetudo sit pluralitatem offerre, nichil te urgeat. nam id est, quod stomachabar modo. quis enim idcirco pluralitatem principibus dedat, quod ipsi ea propter moderationem utantur. non honorare hoc est, sed deprimere atque contempnere, tanquam nil ipsi sine subditis queant. quibus, si vellemus reverentiam impartiri, quod ipsi modeste faciunt, nos honorifice fugeremus. nec enim, quia Romanus pontifex servorum dei se servum appellat, idcirco nos sibi scribentes eundem sibi reddimus titulum, sed pro servo servorum patrem dicimus patrum. hec fortasse nimium longo sunt repetita principio, que me a proposito remotius abduxerunt. spero tamen his factum esse, ut vel mecum sentias, vel sequenti magnos auctores mihi des veniam, te singulariter alloquenti. quod si alia ratione non facies, tua saltem singularis benignitas et innata te monebit humanitas.